



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1789]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 10, 2012/भाद्र 19, 1934

No. 1789]

NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 10, 2012/BHADRA 19, 1934

कृषि मंत्रालय

(कृषि और सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 सितम्बर 2012

का.आ. 2125(अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा दी प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की क्वालिटी, जो उक्त सारणी के स्तंभ(2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह अधिसूचित करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजनों हेतु विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से बीज उत्पादन और क्वालिटी नियंत्रण के प्रयोजनों के लिए सम्पूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी ।

सारणी

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	राज्य
1	2	3	4
1	चावल (संकर)	यूस 382 (आईईटी 20727)	त्रिपुरा, मध्य प्रदेश और कर्नाटक
2	चावल (संकर)	अराईज तेज (एचआरआई 169)(आईईटी 21411)	बिहार, छत्तीसगढ़, गुजरात, आन्ध्र प्रदेश और तमिलनाडु
3	चावल (संकर)	पीएनपीएच24 (आईईटी 21406)	बिहार, पश्चिमी बंगाल और ओडिशा



4	चावल (संकर)	एनपीएच 924-1 (आईईटी 21255)	पश्चिमी बंगाल और असम
5	मक्का (संकर)	केएमएच-218 प्लस	उत्तर प्रदेश, बिहार, ओडिशा और झारखंड
6	मक्का (संकर)	केएमएच-3426	उत्तर प्रदेश, बिहार, ओडिशा, झारखंड, राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
7	मक्का (संकर)	एनएमएच-731	गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
8	मक्का (संकर)	एनएमएच-803	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा, गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
9	मक्का (संकर)	एचएम-12 (एचकेएच 313)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड और ओडिशा
10	ट्राइटीकेल	टीएल 2969	जम्मू - कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, सिक्किम, पश्चिमी बंगाल और पूर्वोत्तर राज्य
11	एरण्ड (संकर)	डीएसपी 222 (डीएसपी 222)	गुजरात, राजस्थान, उत्तर प्रदेश और हरियाणा
12	मक्का (संकर)	केएमएच-25 के60	आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु और महाराष्ट्र
13	बाजरा (संकर)	कावेरी सुपर बास (एमएच 1553)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, पंजाब, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, कर्नाटक, आन्ध्र प्रदेश और तमिलनाडु
14	सोरघम	सीएसवी 26 (एसपीवी-1829)	सम्पूर्ण देश
15	गन्ना	सीओ 0237	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखंड और उत्तर प्रदेश
16	गन्ना	सीओ 0403	तमिलनाडु, आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक और महाराष्ट्र
17	चावल (संकर)	एनके 5251 (आईईटी 19738)	तमिलनाडु, कर्नाटक, आन्ध्र प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
18	मक्का (संकर)	केएमएच 3712	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तर प्रदेश, बिहार, ओडिशा, झारखंड, राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
19	बाजरा (संकर)	बायो 70 (एमएच 1632)	राजस्थान, गुजरात और हरियाणा
20	बाजरा (संकर)	बायो 448 (एमएच 1671)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, पंजाब और दिल्ली



21	बाजरा (संकर)	नन्दी-70 (एमएसएच 224) (एनएमएच 73)	गुजरात, राजस्थान, महाराष्ट्र और तमिलनाडु
22	बाजरा (संकर)	प्रताप (एमएच 1642)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आन्ध्र प्रदेश और तमिलनाडु
23	मक्का (संकर)	एनएमएच-920	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड और ओडिशा
24	चावल (संकर)	27पी31 (आईईटी 21415)	झारखंड, महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु
25	चावल (संकर)	27पी61 (आईईटी 21447)	छत्तीसगढ़, गुजरात, आन्ध्र प्रदेश और कर्नाटक
26	चावल (संकर)	25पी25(आईईटी 21401)	उत्तराखंड, झारखंड और कर्नाटक
27	मक्का (संकर)	बिस्को एक्स 1 (बिस्को 506)	उत्तर प्रदेश, बिहार, असम, पश्चिमी बंगाल, ओडिशा, आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक, महाराष्ट्र और तमिलनाडु
28	मक्का (संकर)	पी3441 (एक्स8बी691)	उत्तर प्रदेश, पंजाब, हरियाणा, बिहार, ओडिशा, झारखंड, मध्य प्रदेश, गुजरात और राजस्थान
29	मक्का (संकर)	पी3502 (एक्स8बी562)	मध्य प्रदेश, राजस्थान और गुजरात
30	मक्का (संकर)	एनके 30(एनईसीएच-132)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा, कर्नाटक, आन्ध्र प्रदेश, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, राजस्थान, गुजरात, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश
31	मक्का (संकर)	एनके 6240(एनईसीएच-131)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तर प्रदेश, कर्नाटक, आन्ध्र प्रदेश, तमिलनाडु और महाराष्ट्र
32	मक्का (संकर)	बायो-9682	मध्य प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, उत्तर प्रदेश, पंजाब और हरियाणा
33	चावल	जेजीएल 3844 (जगटायल साम्भा)	आन्ध्र प्रदेश
34	चावल	जेजीएल 3828 (मनएयर सोना)	आन्ध्र प्रदेश
35	ब्राउन सरसों	शालीमार सरसों-1	जम्मू - कश्मीर
36	चिकपी	पीकेवी हरिता (एकेजी 9303-12)	महाराष्ट्र
37	जौ	बीएच 885	हरियाणा
38	गेहूं	पीडीकेवी वसीम (डब्ल्यूएसएम 1472)	महाराष्ट्र

39	बाजरा	पीकेवी-राज (बीबीएच 3)	महाराष्ट्र
40	बाजरा	एबीपीसी4-3(एमपी 484)	महाराष्ट्र
41	सोरघम	फुले पंचमी (आरपीओएसवी 3)	महाराष्ट्र
42	सोरघम	फुले रेवती (आरएसवी 1006)	महाराष्ट्र
43	कोडो मिलेट	इन्दिरा कोडो-1(बीके-1)	छत्तीसगढ़
44	फिगर मिलेट	इन्दिरा रागी -1(बीआर-7)	छत्तीसगढ़
45	कुसुम	एसएसएफ-708	महाराष्ट्र
46	तिल	जेएलटी-408 (जेएलएस- 9848-2)	महाराष्ट्र
47	कपास	फुले अनमोल (आरएसी 024)	महाराष्ट्र
48	कपास	फुले धनवंतरी (आरएच.एआरबी.02-1)	महाराष्ट्र
49	ग्रेन अमरेंथस	फुले कार्तिकी (आरजीएस 92-10-1)	महाराष्ट्र
50	अरहर	बीडीएन 711 (बीडीएन 2004-3)	महाराष्ट्र
51	मूंग की फली	बीएम 2003-2	महाराष्ट्र

[फा. सं. 3-16/2012-एसडी. IV]

अतनु पुरकायस्थ, संयुक्त सचिव



## MINISTRY OF AGRICULTURE

(Department of Agriculture and Co-operation)

## NOTIFICATION

New Delhi, the 10th September, 2012

**S. O. 2125(E).**— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby notifies that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for the purposes of agriculture for the States mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of seed production and quality control with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette.

TABLE

Serial number	Kind	Variety	States
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Rice (Hybrid)	US 382 (IET 20727)	Tripura, Madhya Pradesh and Karnataka.
2.	Rice (Hybrid)	Arize Tej (HRI 169) (IET 21411)	Bihar, Chhattisgarh, Gujarat, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
3.	Rice (Hybrid)	PNPH 24 (IET 21406)	Bihar, West Bengal and Orissa.
4.	Rice (Hybrid)	NPH 924-1 (IET 21255)	West Bengal and Assam .
5.	Maize (Hybrid)	KMH-218 Plus	Uttar Pradesh, Bihar, Orissa and Jharkhand.
6.	Maize (Hybrid)	KMH-3426	Uttar Pradesh, Bihar, Orissa, Jharkhand, Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
7.	Maize (Hybrid)	NMH-731	Gujarat, Rajasthan, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.

34269/12-2



8.	Maize (Hybrid)	NMH-803	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Orissa, Gujarat, Rajasthan, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
9.	Maize Hybrid	HM-12 (HKH 313)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and Odisha.
10.	Triticale	TL 2969	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttrakhand, Sikkim, West Bengal and Northern Eastern States.
11.	Castor (Hybrid)	DSP 222 (DSP 222)	Gujarat, Rajasthan, Uttar Pradesh and Haryana.
12.	Maize (Hybrid)	KMH-25K60	Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu and Maharashtra
13.	Pearl Millet (Hybrid)	Kaveri Super Boss (MH 1553)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Uttar Pradesh, Punjab, Madhya Pradesh, Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
14.	Sorghum	CSV 26 (SPV-1829)	Entire country
15.	Sugarcane	Co 0237	Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttarakhand and Uttar Pradesh.
16.	Sugarcane	Co 0403	Tamil Nadu, Andhra Pradesh Karnataka and Maharashtra.
17.	Rice (Hybrid)	NK 5251 (IET 19738)	Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh, Maharashtra and Gujarat.
18.	Maize (Hybrid)	KMH 3712	Punjab, Haryana, Delhi, Uttar Pradesh, Bihar, Odisha, Jharkhand, Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
19.	Pearl Millet (Hybrid)	Bio 70 (MH 1632)	Rajasthan, Gujarat and Haryana.
20.	Pearl Millet (Hybrid)	Bio 448 (MH 1671)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Punjab and Delhi.
21.	Pearl Millet (Hybrid)	Nandi – 70 (MSH 224) (NMH 73)	Gujarat, Rajasthan, Maharashtra and Tamil Nadu.
22.	Pearl Millet (Hybrid)	Pratap (MH 1642)	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
23.	Maize (Hybrid)	NMH-920	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and Orissa.
24.	Rice (Hybrid)	27P31 (IET 21415)	Jharkhand, Maharashtra, Karnataka and Tamil Nadu.
25.	Rice (Hybrid)	27P61 (IET 21447)	Chhattisgarh, Gujarat, Andhra Pradesh and Karnataka.
26.	Rice (Hybrid)	25P25 (IET 21401)	Uttarakhand, Jharkhand and Karnataka.



27.	Maize (Hybrid)	Bisco x 1 (Bisco 506)	Uttar Pradesh, Bihar, Assam, West Bengal, Orissa, Andhra Pradesh, Karnataka, Maharashtra and Tamil Nadu.
28.	Maize (Hybrid)	P3441 (X8B691)	Uttar Pradesh, Punjab, Haryana, Bihar, Odisha, Jharkhand, Madhya Pradesh, Gujarat and Rajasthan.
29.	Maize (Hybrid)	P3502 (X8B562)	Madhya Pradesh, Rajasthan and Gujarat.
30.	Maize (Hybrid)	NK-30 (NECH - 132)	Punjab, Haryana, Delhi, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Maharashtra, Rajasthan, Gujarat, Chhattisgarh and Madhya Pradesh.
31.	Maize (Hybrid)	NK 6240 (NECH-131)	Punjab, Haryana, Delhi, Uttar Pradesh, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Maharashtra.
32.	Maize (Hybrid)	BIO-9682	Madhya Pradesh, Rajasthan, Gujarat, Uttar Pradesh, Punjab and Haryana.
33.	Rice	JGL 3844 (Jagtial Samba)	Andhra Pradesh.
34.	Rice	JGL 3828 (Manair Sona)	Andhra Pradesh.
35.	Brown Sarson	Shalimar Sarson - 1	Jammu and Kashmir.
36.	Chickpea	PKV Harita (AKG 9303-12)	Maharashtra.
37.	Barley	BH 885	Haryana.
38.	Wheat	PDKV Washim (WSM 1472)	Maharashtra.
39.	Pearl Millet	PKV-Raj (BBH 3)	Maharashtra.
40.	Pearl Millet	ABPC4-3 (MP 484)	Maharashtra.
41.	Sorghum	Phule Panchami (RPOSV 3)	Maharashtra.
42.	Sorghum	Phule Revati (RSV 1006)	Maharashtra.
43.	Kodo Millet	Indira Kodo-1 (BK-1)	Chhattisgarh.
44.	Finger Millet	Indira Ragi-1 (BR-7)	Chhattisgarh.
45.	Safflower	SSF-708	Maharashtra.
46.	Sesamum	JLT-408 (JLS-9848-2)	Maharashtra.
47.	Cotton	Phule Anmol (RAC 024)	Maharashtra.



48.	Cotton	Phule Dhanwantary (Rh. arb. 02-1)	Maharashtra.
49.	Grain Amaranthus	Phule Kartiki (RGAS 92-10-1)	Maharashtra.
50.	Pigeon pea	BDN 711 (BDN 2004- 3)	Maharashtra.
51.	Mung Bean	BM 2003-2	Maharashtra.

[F.No.3-16/2012-SD.IV]

ATANU PURKAYASTHA, Jt. Secy.

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 सितम्बर 2012

का.आ. 2126(अ).—बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय सरकार के का.आ. 1134 (अ) तारीख 15 नवम्बर, 2001 के द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग- 2 खण्ड 3, उप-खण्ड (ii) में प्रकाशित भारत सरकार के कृषि मंत्रालय, कृषि और सहकारिता विभाग की अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात् :-

उक्त अधिसूचना में, सारणी में, क्रम सं. 8 के सामने स्तम्भ (2) में अक्षरों, अंको, कोष्ठकों तथा शब्द "सीएसआर 30 (88-एच5-1-1-2) (आईईटी 14720)(यामिनी)" के स्थान पर शब्द, अक्षर, अंक तथा कोष्ठक, "बासमती सीएसआर 30(आईईटी 14720)" रखे जाएंगे।

[फा. सं. 3-16/2012-एसडी. IV]

अतनु पुरकायस्थ, संयुक्त सचिव

टिप्पण :—मूल अधिसूचना तारीख 15 नवम्बर, 2001 के संख्याक का.आ. 1134(अ) द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग- II खण्ड 3, उप-खण्ड (ii) में प्रकाशित की गई थी।

## NOTIFICATION

New Delhi, the 10th September, 2012

S. O. 2126(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture, Department of Agriculture and Co-operation, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide number S.O. 1134(E), dated the 15<sup>th</sup> November, 2001 namely:-

In the said notification, in the Table, in column (2), against serial number 8, for the letters, figures, brackets and word "CSR 30 (88-H5-1-1-2) (IET 14720) (Yamini)", the word, letters, figures and brackets, "Basmati CSR 30 (IET 14720)" shall be substituted.

[F.No.3-16/2012-SD.IV]

ATANU PURKAYASTHA, Jt. Secy.

Note :—The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide number S.O. 1134(E), dated the 15<sup>th</sup> November, 2001.